Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

ATA DA 2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DO LIMOEIROPREV

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco (03.09.2025), às nove horas

e trinta minutos (9h30min), na Câmara Municipal de Vereadores do Município de

Limoeiro-PE, foi realizada a segunda Audiência Pública do LimoeiroPrev. A abertura foi

feita pelo Diretor-Presidente, Sr. Lauro Bandeira Teobaldo, que estava acompanhado de

sua equipe: Cláudia Mendonça de Arruda - Gerente Administrativo-Financeiro e Membro

do Comitê de Investimento, Bruno Filipe Brasilino da Silva Ramos - Gerente de

Beneficios e Membro do Comitê de Investimento, Galdino Batista - Assessor Jurídico e

Carlos Antônio de Lima Júnior - Assistente Administrativo, e com a participação dos

Conselheiros a seguir: Lindalva Rufino da Silva - Presidente do Conselho Fiscal, Marco

Antônio da Costa Barbosa - Conselheiro Fiscal; Selma Maria de Arruda Françа -

Conselheira Deliberativa, Andreza Estefanes da Conceição – Conselheira Deliberativa e

José Clodoaldo do Nascimento - Conselheiro Deliberativo. O Diretor-Presidente fez a

abertura do evento, convidando as autoridades presentes para comporem a mesa: o
Prefeito do Município - Orlando Jorge, Lindalva Rufino - Presidente do Conselho Fiscal,

Andreza Estefanes da Conceição - Representante do Conselho Deliberativo, Vereador

José Zózimo Albuquerque - Representante da Casa Legislativa, Cláudia Mendonça de

Arruda - Gerente Administrativo-Financeiro e Membro do Comitê de Investimento, e

Bruno Filipe Brasilino da Silva Ramos - Gerente de Benefícios e Membro do Comitê de

Investimento. Mesa composta, Lauro facultou a palavra ao representante da Casa

Legislativa, José Zózimo, que cumprimentou a todos e pediu desculpas pelo número

expressivo de vereadores ausentes na audiência, lamentando profundamente tal situação

e devolvendo a palavra ao Presidente do LimoeiroPrev, Lauro Bandeira, que agradeceu e
aproveitou o ensejo para convidar também o Vice-Prefeito - José Barbosa do R. Neto

para compor a mesa. O Diretor-Presidente agradeceu às autoridades que compuseram a

mesa e iniciou sua explanação dizendo que faria uma prestação de contas do Exercício de

2024, bem como estaria aberto a dirimir qualquer dúvida dos presentes durante suas
explanações. O Diretor-Presidente apresentou toda a estrutura do LimoeiroPrev, bem

como os seus Conselhos, e evidenciou a importância da Certificação de todos. Em

seguida, falou das fontes de recursos e despesas, explanando a origem de cada uma, bem

como os aportes realizados pelo Município. Explanou, também, os dois planos existentes:

o Previdenciário e o Financeiro, informando que o primeiro se encontra em situação
Superavitária e o segundo em situação Deficitária. Explanou os repasses realizados, bem

como a rentabilidade de investimentos, enfatizando a importância de ter cautela nas

previdenciário no valor de R$ 11.888.116,45 (Onze milhões, oitocentos e oitenta e oito
mil, cento e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos) e despesas no valor de R$

114.667,70 (Cento e quatorze mil, seiscentos e sessenta e sete reais e setenta centavos).

Rua Santa Cruz, N° 56, Centro/ Limoeiro-PE / CEP: 55700-000

CNJP 14-537.991/0001-50/www.limoeiroprev.org.br/ (81) 3628-0676

Catas

LIMOEIRO

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

Seguiu falando das ações que a Prefeitura toma para minimizar os efeitos deficitários do

plano financeiro, bem como o repasse do Imposto de Renda em prol do LimoeiroPrev.
Neste momento, o Excelentíssimo Senhor Orlando Jorge - Prefeito do Município de

Limoeiro, fez uso da palavra e disse que esta atitude fazia parte de um conjunto de

estratégias para tornar o plano financeiro do LimoeiroPrev superavitário com aportes e

investimentos. O Prefeito ainda, falou do uso de recursos próprios para contratar uma

empresa a fim de angariar recursos oriundos do COMPREV, que renderam R$

2.964.647,46 (Dois milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e

sete mil, quarenta e seis centavos) ao LimoeiroPrev no ano de 2024, e da importância da

responsabilidade financeira e dos pagamentos serem realizados dentro dos prazos legais.

Ao dar prosseguimento aos dados do Plano Financeiro, o Presidente do LimoeiroPrev

apresentou as receitas anuais do referido plano no valor de R$ 12.151.473,58 (Doze

milhões, cento e cinquenta e um mil, quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e oito

centavos) e despesas totais no valor de R$ 16.612.469,21(Dezesseis milhões, Seiscentos
e doze mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e um centavos). Posteriormente,

falou a respeito do Plano do Tesouro, onde o repasse realizado foi no valor de R$

1.417.586,64 (Um milhão, quatrocentos e dezessete mil, quinhentos e oitenta e seis reais

e sessenta e quatro centavos) e fez um paralelo com as receitas e despesas do mês de

agosto do ano de 2025. Neste momento, o Prefeito mais uma vez tomou a palavra e

reforçou a importância de se ter responsabilidade com os recursos do RPPS, tanto na sua

gestão como em gestões futuras. Em seguida, o Presidente do LimoeiroPrev seguiu

informando o patrimônio atual do Instituto no valor de R$ 52.761.391,96 (Cinquenta e

dois milhões, setecentos e sessenta e um mil, trezentos e noventa e um reais e noventa e

seis centavos) e a rentabilidade de 9,40%, além das premiações e conquistas realizadas

pelo Instituto ao longo do ano de 2024. Concluindo a sua apresentação, ele agradeceu aos

presentes e convidou o nosso Consultor de Investimentos, Antônio Sidrônio,

representante da LEMA, para falar a respeito dos investimentos do Fundo Previdenciário.

Seguindo a pauta, o representante da empresa de consultoria de Investimentos LEMA,

Antônio, iniciou cumprimentando a todos os presentes, dizendo que faria um breve

resumo dos investimentos do LimoeiroPrev. Disse que o trabalho da consultoria era

auxiliar a Diretoria do RPPS, o Comitê de Investimentos e os Conselheiros na tomada de

decisão sobre onde investir o Patrimônio do LimoeiroPrev. Informou que o Instituto tem

uma carteira conservadora, diversificada em renda fixa (84,69%), estruturados (6,09%),
exterior (5,77%) e renda variável (2,85%). Antônio seguiu parabenizando a gestão do

LimoeiroPrev pelo êxito da evolução patrimonial, afirmando que tal êxito é fruto do

trabalho e comprometimento da equipe que integra o Instituto, e agradecendo aos

presentes. Em seguida, foi a vez do Atuário, José Tiago Moura Cruz, da Empresa
Solvency, fazer seu resumo sobre a situação do LimoeiroPrev. Tiago falou da importância
do estudo atuarial para a vida do RPPS e dos planos existentes no LimoeiroPrev: o Plano

ou seja, ele tem data prevista para ser extinto, quando o último Aposentado ou Pensionista

Rua Santa Cruz, N° 56, Centro/Limoeiro-PE /CEP: 55700-000

CNJP 14.537.991/0001-50/www.limoeiroprev.org.br/ (81) 362820676

Cadebutan

Cw

dilar-

LIMOEIRO

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

vier a óbito. Isso se dá porque todos os demais funcionários que vierem a ser contratados

serão vinculados ao Plano Previdenciário, devendo ser este o Plano que se perpetuará.

Após uma ampla explanação, ficou claro que o Plano Financeiro é deficitário e o Plano

Previdenciário é superavitário. Tiago explicou que, por conta do Plano Deficitário, o Ente

deve fazer aportes mensais, tendo ainda como fonte de Receita, o Imposto de Renda, disse

ele. Afirmou que a principal tarefa do Atuário é calcular, matematicamente, a previsão de

receitas e despesas, no longuíssimo prazo (75, 80 ou até 90 anos), dependendo da

distribuição demográfica das faixas etárias da população coberta. O estudo evidenciou

que o Plano Previdenciário (superavitário) possui resultado positivo de R$ 29.000.000,00

(Vinte e nove milhões de reais), com redução de 7,98% em relação a 2023 devido à

atualização da base cadastral e inclusão de dependentes no Censo Previdenciário. Já o

Plano Financeiro (deficitário) apresentou resultado negativo de R$ 590.000.000,00

(Quinhentos e noventa milhões), projetado para 30 anos. Houve redução de 2,3% do

déficit em relação ao ano anterior. Tiago também informou que o déficit atuarial do
Tesouro aumentou de R$ 10.000.000,00 (2024) para R$ 16.000.000,00 (2025). Tiago,

ainda, mencionou que a meta atuarial estabelecida para o ano é de 5,21%. Continuou a

apresentação do estudo elencando estratégias para melhorar o cenário, como: revisão de

beneficios, COMPREV, concursos públicos (para oxigenar o plano com novos servidores

ativos), repasses de contribuições tempestivos, incorporação de imóveis e bens ao

patrimônio do Fundo, análise de cenários para alíquotas diferenciadas (patronal para

professores, vindo do FUNDEB) e aportes e discussões sobre a compra de vidas

(transferência de segurados do plano financeiro para o previdenciário). Por fim, Tiago

parabenizou a todos os presentes pelo evento e falou da importância dos eventos dessa

natureza para evitar problemas futuros nas gestões de RPPS. Retomando a palavra, о

Diretor-Presidente do Instituto agradeceu ao Atuário e convidou Ilka Coutinho da

Empresa I C Coutinho para falar sobre a Governança do LimoeiroPrev. Ilka

cumprimentou a todos e disse que seria breve em suas abordagens. Continuou falando da

extrema importância da realização da Audiência Pública, que é obrigatória face à

Constituição, sendo uma forma de prestação de contas perante à sociedade. Seguiu

parabenizando o Diretor do LimoeiroPrev pela adesão ao Pró-Gestão, programa de

certificação institucional do Ministério da Previdência, que visa profissionalizar a gestão.
Neste momento, Lauro tomou a palavra e ressaltou a importância da Certificação dos

Dirigentes e Conselheiros, exigida por Lei Federal, bem como do atestado de idoneidade

e nível superior para funções estratégicas. Retomando a palavra, Ilka falou do

cumprimento dos requisitos do Programa, da importância da realização do Censo

dos processos mapeados e manualizados, disponíveis no site do LimoeiroPrev, do Código

de Ética e Manual de Ouvidoria, da Política de Segurança da Informação (LGPD), e da

Cartilha Previdenciária no site para dirimir dúvidas. Reforçou mais uma vez

transparência do LimoeiroPrev na prestação de informações para a sociedade e

Abeytern

Xam
OS

ipsan ia tato doiai sein eri tldscie eieh
Rua Santa Cruz, N° 56, Centro/ Limoeiro-PE/ CEP: 55700-000 LIMOEIRO

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

agradeceu e devolveu a palavra ao Diretor-Presidente do LimoeiroPrev. Lauro agradeceu

a todos os presentes e à equipe do LimoeiroPrev e se pôs à disposição para esclarecer
quaisquer dúvidas. Passou a palavra ao Presidente da Câmara dos Vereadores de

Limoeiro, José Nilton Cavalcante, que cumprimentou os presentes e reforçou mais uma

vez a importância da Audiência para garantir a segurança dos servidores e parabenizando

a todos do LimoeiroPrev pela eficiência nos serviços prestados. O Prefeito Orlando Jorge

tomou a palavra e disse sair muito satisfeito do evento, informando que a Gestão atual

prima pelo controle social e transparência, agradecendo por fim, a todos os presentes.

Nada mais havendo a tratar, o Gestor Previdenciário, Lauro, deu por encerrada a

Audiência Pública, e eu, Cláudia Mendonça de Arruda, lavrei a Ata, que será assinada por

mim epor quem de direito. láudiá nendonca de endacr a

Rutivo da lil ose adaldo do nasinaints
intgductandalia Ztifanes dade l.Fíqueinedo

edel Jalful Dantonda Chogar
Aingia mwrild na ineor aa

a Antsuia de dimy
Gaedc ntleta Bazera ey, larcso Rourte
lanend

pe ilton Calato

Rua Santa Cruz, N° 56, Centro/Limoeiro-PE / CEP: 55700-000
CNJP 14.537.991/0001-50/www.limoeiroprev.org.br/(81) 3628-0676

LIMOEIRO

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

LISTA DE FREQUÊNCIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DO LIMOEIRO

ASSINATURA:N DE

ORDEM

NOME COMPLEТО: INSTITUIÇÃO/CARGO

01

forilia da Sile AMACSEL
02

03 MawAulorisdafasiaZale
04

CarlasCintonis dedimaymn

Atisa- SEC Educages
Contelheno Fiscal
Limoenotrer

Fuch

O
05

Antanio Sidranio letet Cousultoria CEM4
06

WATILDE MARQUES CAUAL CANTI AESL/ FACAL
07 SAULO AROREE DEMELO SUA Geplhe
08 RENATO LARETUNA GABINEiE ACCSSOINA
09

disgo MuriloBegernaTinia Administracão
10

. Figds Pf L
11

12

13
MARCIO ROBERTO,A. PIMENFEL

.dea

Wendill Illend Damtanda chegan Achninistracs

14

a
15

Jerezinba Rdo Dants Queerzle
16

maria Cilaide da& Cabral
17

18
ILKA COCINO

ypollers tmand is t birenes
19

20
AcediraANGELiVR lunes

rade

CONT.ROLADÓRIA GERA DO MUNICITIO

Sec cuttyra
Soca Cultuс
aposentada dimyna
aposentader

AMAXEL
IC.CoctiiNIN

Ic CAuti nho
PML

Scanned with

CS CamScanner

21

22

23 Hasien Maria da Kiloo bema
24

25

26

27

28 Garture &nl tatilo
29

30

31

32

33

34

Toe di A ltt
35 divane Ms delifa demos

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

CRandia mindonça de rrucla

a lende leb

NeseClodolda ds Nasimento

ianodra Me da ht
Cara Rrane da Sih ulo Loseto
Lus Franciscp hater de sin Bei

Jrinaa deimoinoPrv
ereader m

Aposentado lamoiro Prev
Brecrel

conddaado yltu

Cts

GuondeMineoial er erat la
Aduagado edo ngi
Presetinte plecmcelto tiscal
OcieNte o BEueficis -Liwcpe
ATVÁRIO

Aracsel
AMacsel

Pol- eposentada Limo pree

Golady
inetosis Exuativade ryunsa &Coenricet
Venenon LiMOGIno

36 Cisbete Gomes da sila aporentada (LimocircPus) lothe.
37

38
d

Lusa de Lm
39

40

41

Lerusinhay
Mis Talu
gai alel i d lgus

Palemasonally da C. Red

alarg Aprntade (inn he)

Secritariia de Saile

Amacsl
Amacsel

42 Ana Crustina Leal Guuna Bauit secretáia da Fazenda macо!

43

44

45
mauresona
Hoiee

be

Claudis malens deoat
Camasa moisal
aposenTade Susot
amare Muneapal.

46

alindobira

Scanned with

CS CamScanner

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-РE

Nome Completo
JOHN eLAY/ON JA SILUA

Sivalclude d. leme

Woldees Getrer de Ma
JOSE HUMBERTO DE OLIVEICA SiLVA

Rie/leree 13 Sudvalf0 tas dada Silea
Jore Wilfer Matos deAlluqunque

oe Rerts de santanc
Selma Gruda Francór
Hilea maria maques

Maerds Andee da lilsa Paa
de-

Jono iltn Calca
SEVERIKO SEBAStIiO DEMOUFA NEtO

HOSE BARBOSA DO REgO NEto

Imstituicão /Carдo
câmsies

câmarg
Imerersa

CMN/GUARda PAtrimoNiAl
CML LASSeSSOT

Câmera
Duitora de lomuncacd
SEc. nE FRANSID

Sec M. EDucacão
famara

2/Canselho
Veladora

CAMARA - VEREADOR
Vereoda
VEREADOR
VEREANOR

VICE PReFeITO

Assinatusa

fo Pa
alli

VoldereGiser deS
Hemberte de eninBika

Alda SLva
lt

Re

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-РЕ

RELATÓRIO DA 2º AUDIÊNCIA PÚBLICA

O LIMOEIROPREV realizou no dia 03.09.25, na Sala de Sessões da Câmara Municipal do

Limoeiro, a 2ª Audiência Pública para mostrar aos Aposentados, Pensionistas e Servidores Ativos,
Conselheiros, além de toda sociedade civil, todas as ações que vêm sendo desenvolvidas no RPPS.

O evento contou com participação ativa dos segurados e servidores ativos, fazendo perguntas e
conhecendo melhor a maneira como a atual gestão vem administrando o LIMOEIROPREV.

A abertura foi feita pelo Diretor-Presidente, Lauro Bandeira Teobaldo, que explanou sobre os
serviços disponíveis aos segurados, como ele recebeu o RPPS em termos financeiros e como hojе,
encontram-se os recursos.

Em seguida, o evento contou com a participação do palestrante, Antônio - Empresa LEMA, nossa

Consultoria de Investimentos, ele mostrou a evolução da nossa Carteira de Investimentos. Falou de

como é importante diversificar a Carteira e de como tudo é feito conforme enquadramento do

Ministério da Previdência. Respondeu às perguntas feitas pelo Prefeito. Ao final, ficou evidente
que os nossos recursos estão bem consolidados.

Depois, foi a vez do Atuário Thiago, da Empresa Solvency, falar sobre os estudos técnicos que são

feitos para se saber quanto o RPPS precisa para manter em dia as demandas de aposentadorias e

pensões, ao longo dos anos. Falou dos dois Fundos que temos um Previdenciário e outro Financeiro.

O Previdenciário é superavitário, enquanto o Financeiro é deficitário em 633.000.000,00
(Seiscentos e trinta e três milhões). Demonstrou de que maneira se pode ir equacionando este

déficit. Foi questionado várias vezes pelos presentes, pois é um assunto importante para se ter uma

visão realista de como anda o RPPS.

Por último, a Sra. Ilka, da Empresa I C Coutinho fez um resumo de como o RPPS está, na questão

de poder receber auditoria para ter a Certificação Institucional. Segundo ela, o LimoeiroPrev já

possui 100% dos requisitos determinados pelo Pró-Gestão.

Foi um momento de prestar contas aos Segurados Ativos e Inativos, aos órgãos de Controles

Internos, bem como a sociedade de um modo geral, de todo trabalho desenvolvido no RPPS.

Rua Santa Cruz, N° 56, Centro / Limoeiro-PE / CEP: 55700-000

CNJP 14.537.991/0001-50/www.limoeiroprev.org.br/ (81) 3628-0676

EITURA

LIMOEIRO
TERRA AMADA

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-РЕ

Blatorio ee
pvernanca

Diretor-Presidente do LIMOEIROPREV

Dirigentes e Conselheiros do LIMOEIROPREV

Rua Santa Cruz, N° 56, Centro / Limoeiro-PE / CEP: 55700-000

CNJP 14.537.991/0001-50/ www.limoeiroprev.org.br/ (81) 3628-0676

PREFEITURA

LIMOEIRO
TERRAAMADA

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários, Vereadores, e Diretor-Presidente do

LIMOEIROPREV

Rua Santa Cruz, N° 56, Centro / Limoeiro-PE / CEP: 55700-000

CNJP 14.537.991/0001-50/www.limoeiroprev.org.br/(81) 3628-0676

REFEITUR

LIMOEIRO
TERRAAMADA

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

LimoeiroPrev

Ilka Coutinho - IC Coutinho

Rua Santa Cruz, N° 56, Centro / Limoeiro-PE / CEP: 55700-000

CNJP 14.537.991/0001-50/www.limoeiroprev.org.br/ (81) 3628-0676

PREFEITURA DE

LIMOEIRO
TERRAAMADA

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

LEMA

Antônio Sidrônio - LEMА

Tiago Moura - Atuário

Rua Santa Cruz, N° 56, Centro / Limoeiro-PE / CEP: 55700-000

CNJP 14.537.991/0001-50/www.limoeiroprev.org.br/ (81) 3628-0676

PREFEITUR

LIMOEIRO
TERRAAMADA

Scanned with

CS CamScanner

LimoeiroPrev
Fundo Previdenciário do Município de Limoeiro-PE

Equipe LIMOEIROPREV e parceiros

Público

Rua Santa Cruz, N° 56, Centro / Limoeiro-PE / CEP: 55700-000

CNJP 14.537.991/0001-50/ www.limoeiroprev.org.br/(81) 3628-0676

PREFEITURA DE

LIMOEIRO
TERRAAMADA